12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através
da supramencionada Portaria, que seriam gozadas no período de
01/01/2018 a 30/01/2018, referente ao 1º triênio de 02/03/2013
a 01/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 273248

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 060/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE
PAULA LOBO, médico, matrícula nº 3260747/HOL e no seu
impedimento a servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO
NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL,
ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem do
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato
administrativo nº 033/2018 – HOL, fi rmado com a empresa GE
HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a prestação de
manutenção preventiva e corretiva do equipamento MAMÓGRAFO
DIGITAL, incluindo estação de trabalho (WORK STATION) modelo
SENOGRAPHA ESSENTIAL, fabricante GE HEALTHCARE, com
reposição total de peças, fabricado pela própria contratada e
instalado na Divisão de Diagnóstico por Imagem. Processo nº
2017/28569.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 17 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272961
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 029/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, RODRIGO MATSUSAKA
IKETANI, médico, Id. funcional nº 5938189/1 e, no seu
impedimento, o servidor THIAGO REBELO BRITO, administrador,
matrícula nº 572152001/HOL, ambos lotados na Divisão de
Medicina Nuclear do HOL, para a função de Fiscais do Contrato
administrativo nº 043/2018 – HOL, fi rmado com a empresa
OMETTO & CIA EQUIPAMENTOS DE RADIOPROTEÇÃO E
INSPEÇÃO LTDA - EPP, cujo objeto é a aquisição de 2 (dois)
Monitores de Radiação Hibrido, portáteis para medir Exposição
e Contaminação Alpha, Beta, Gama e raio-X tipo Geiger-Müeller,
com calibração em laboratórios credenciados pela CNEN.
Processo nº 2017/4840.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272920
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 061/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia JUCELINE MAURA BORGES
CORRÊA DE SOUZA, Enfermeira, Id. Funcional nº 5558891/3-
HOL, e no seu impedimento a servidora, GRACILENE WANZELER
MOIA, Enfermeira, Id. Funcional n° 8001378-1/HOL, ambos
lotados na Divisão de Bloco Cirúrgico do HOL, para a função de
Fiscais do Contrato Administrativo nº 032/2018, fi rmado com
a empresa GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é o
serviço de manutenção preventiva e corretiva no equipamento:
ARCO CIRURGICO GE HEALTHCARE BRIVO OEC 715/785/865,
BRAÇO EM C, CARDIOGRAFO MÓVEL, RP nº 24544. Processo nº
2017/288038.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 17 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272950
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 031/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia ALZIRA CARVALHO DE
PAULA SOUSA, matricula 1143000/IOL, chefe da Divisão de
Hemodiálise do Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento a
servidora LIANNE DA SILVA BINO BRITO, matricula 57195214-
1-HOL, administradora, lotada na Divisão de Hemodiálise do
Hospital Ophir Loyola, para a função de fi scais do Contrato
administrativo nº 038/2018-HOL, fi rmado com a empresa
FLUIDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA - ME, cujo
objeto é aquisição e instalação de sistema de monitoramento de

operação de sistema de tratamento de água para hemodiálise
e sistema de armazenamento de água potável. Processo nº
2017/55348
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272917
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 062/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SERGIO LUIS FELIPE DE
SOUZA, Físico, Id. Funcional nº 586-IOL, e no seu impedimento
o servidor, DIONÍZIO OLIVEIRA BENTES, Médico, Id. Funcional
n° 57225320/10-HOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia
do HOL, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº
035/2018, fi rmado com a empresa GE HEALTHCARE COMÉRCIO E
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA,
cujo objeto é o serviço de manutenção preventiva e corretiva nos
equipamentos: TOMOSIMULADOR (CT – LIGHTSPEED RT – WIDE
BORE) e ESTAÇÃO DE TRABALHO (AW – AW 8400 HW 4.6 SW).
Processo nº 2016/330143.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272946
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 076/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE
PAULA LOBO, médico, matrícula nº 3260747/HOL e no seu
impedimento a servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO
NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL,
ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem do
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato
administrativo nº 034/2018 – HOL, fi rmado com a empresa GE
HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a prestação
de manutenção preventiva e corretiva SOB DEMANDA, com
reposição total de peças, do aparelho de ultrassonografi a, marca
GE, MODELO LOGIC PS, incluindo sondas e transdutores linear e
endocavitário, RP nº 24694, para o período de 12 (doze) meses,
alocado na Divisão de Diagnóstico por Imagem. Processo nº
2017/9433.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 24 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 272965

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2018-HOL
Objeto: Prestação de manutenção preventiva e corretiva do
equipamento MAMÓGRAFO DIGITAL, incluindo estação de
trabalho (Work station), modelo SENOGRAPHA ESSENTIAL,
fabricante GE HEALTHCARE, com reposição total de peças.
Valor Total: R$ 134.628,00
Data Assinatura: 17/01/2018
Vigência: 17/01/2018 até 16/01/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 005/2017, com fundamento no
art. 25, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede na
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão
5 e 8, salas nº 21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center
Tamboré, Parque Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, tel: (11)
3067-8597, e-mail: mariaclaudia.mendes@ge.com / idelson.
carvalho@ge.com / nathalia.f.santos@ge.com, inscrita no CNPJ
sob o nº 00.029.372/0003-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 272960
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2018-HOL
Objeto: Aquisição de 2 (dois) Monitores de Radiação Hibrido,
portáteis para medir Exposição e Contaminação Alpha,
Beta, Gama e raio-X tipo Geiger-Müeller, com calibração em
laboratórios credenciados pela CNEN.
Valor Total: R$ 13.000,00
Data Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 até 21/01/2019
Pregão Eletrônico nº 162/2017 – Processo nº 2017/4840
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: OMETTO & CIA EQUIPAMENTOS DE RADIOPROTEÇÃO
E INSPEÇÃO LTDA - EPP, com sede na Rua Campos Salles, nº 1818,
sala 2, Vila Boyes – Piracicaba/SP, CEP: 13416-310, Fone: 19
3035-1919 / 3042-3417, E-mail: vendas@omettoequipamentos.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 09.642.050/0001-47.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 272928
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2018-HOL
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva no equipamento arco
cirúrgico Ge Healthcare Brivo OEC 715/785/865, Braço Em C,
Cardiógrafo Móvel, RP Nº 24544.
Valor Total: R$ 32.568,00

Data Assinatura: 17/01/2018
Vigência: 17/01/2018 até 16/01/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 026/2017, com fundamento no
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede na
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão
5 e 8, salas nº 21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center
Tamboré, Parque Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, tel: (11)
3067-8597, e-mail: mariaclaudia.mendes@ge.com / idelson.
carvalho@ge.com / nathalia.f.santos@ge.com, inscrita no CNPJ
sob o nº 00.029.372/0003-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 272953
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2018-HOL
Objeto: Aquisição e Instalação de Sistema de Monitoramento de
Operação de Sistema de Tratamento de Água para Hemodiálise e
Sistema de Armazenamento de água Potável.
Valor Total: R$ 9.450,00
Data Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 22/01/2018 até 21/01/2019
Pregão Eletrônico nº 158/2017 – Processo nº 2017/55348
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52 Fonte: 0103/0269
Contratado: FLUIDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS
LTDA - ME, com sede na Rua Bárbara de Alencar, nº 689-C,
Aldeota – Fortaleza/CE, CEP: 60140-000, Fone: 85 3253-5564,
E-mail: armando@fl uidomedical.com.br / adm1@fl uidomedical.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 09.402.310/0001-07.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 272915
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2018-HOL
Objeto: Prestação de manutenção preventiva e corretiva nos
equipamentos fabricados e fornecidos pela própria contratada
e instalado na Divisão de Radioterapia, com reposição total de
peças e todas as atualizações sugeridas pela fábrica (FMI´S).
Valor Total: R$ 348.576,00
Data Assinatura: 19/01/2018
Vigência: 19/01/2018 até 18/01/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017, com fundamento no
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede na
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão
5 e 8, salas nº 21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center
Tamboré, Parque Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, tel: (11)
3067-8597, e-mail: mariaclaudia.mendes@ge.com / idelson.
carvalho@ge.com / nathalia.f.santos@ge.com, inscrita no CNPJ
sob o nº 00.029.372/0003-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 272939
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2018-HOL
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva SOB DEMANDA, com reposição total de peças, do
aparelho de ultrassonografi a, marca GE, MODELO LOGIC PS,
incluindo sondas e transdutores linear e endocavitário, RP nº
24694.
Valor Total: R$ 20.724,00
Data Assinatura: 24/01/2018
Vigência: 24/01/2018 até 23/01/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 028/2017, com fundamento no
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, com sede na
Avenida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão
5 e 8, salas nº 21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center
Tamboré, Parque Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, tel: (11)
3067-8597, e-mail: mariaclaudia.mendes@ge.com / idelson.
carvalho@ge.com / nathalia.f.santos@ge.com, inscrita no CNPJ
sob o nº 00.029.372/0003-02.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 272973

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 47/2018 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA Nº 27/2018-GAB/DG/HOL de 10/01/2018, publi-
cada no DOE n° 33.536 de 12/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 396/17-
CSE
RESOLVE:
I-ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 622/2017 de 12/07/2017,
excluindo a servidora MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, Enfer-
meiro, matricula 5076927/3, do rol dos servidores remanejados
a partir de 01/06/2017 por necessidade de serviço.
II-REMANEJAR a partir de 01/02/2017, a referida servidora por
necessidade de serviço, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, da Clínica 1º DC, para a Clínica Cirúrgica deste Hospital.
III – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
01/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de janeiro de 2018.
Maria do Socorro de Brito Sousa
Diretora de Administração e Finanças do HOL, em exercício

Protocolo: 273230